Onbra ApxapoBa, AHHa @ejopoBa
U IleHTp Mo/ IMTHYECKOr0 aHa/In3a

npedcmasasom

PeTHHT
MHTEPAKTH

dmbl NpomMue KOHZepeCCMeHO8:

Kmo 3 gekmusHee ucnoablyem meummep?




Cy1riecTByeT pacripocTpaHeHHbIH MU} 06 WHGOpPMaIMOHHOW 3aKPBITOCTH POCCHM-
CKOrO JlernyTarckoro kopmyca. MIX y3kuM Kpyr CTpallHO JajieK oT Hapoza. [Ipu stom
B MpMMep POCCUWCKUM Map/iaMeHTapusM CTaBSIT UX aMePUKaHCKUX KoJuier. MicnoyiHu-
TeMbHBIN AupekTOp POH/A COAEeNCTBUS W3YUeHUI0 TTPoO/eM re03KOHOMHYECKOH BOC-
TpeboBaHHOCTH «CBepiieHre» Onbra ApxapoBa u Bulle-Tipe3nieHT PoH/ja OTKPBITON
HOBOM ieMOKpaTUu AHHa Pe1opoBa COCTaBU/IU CPAaBHUTETbHBIN PEUTUHT UHTEPAKTHB-
HOCTH JIe[TyTaTOB U KOHTPEeCCMEHOB.

(Asmopbl petimuHea ebipadicarom 21y6okyto 6aazo0apHocmb PomaHy PomaHosy, K.c.H.,
¢akynbmem coyuonoeuu CIIOI'Y, 3a KoHCynbmayuu, no3goauswiue 6o/nee yemko ogop-
MUmMb Memo00/102Ul0 NPO8EOEeHHO20 UCC/Ae008aHUS).

(CLOTERAVAP XA P OBIFAHHANDENOROB LI CHT IO T/ HECKOLOL




MHorue ToJIMTUKY UCTIONB3YIOT TBUTTep. HeKoTopkle iesiatoT 3TO, UTOOBI He OTCTa-
BaTh OT MO/Ibl, HO MJIOXO TIOHMMAKOT ero CyTb. HeKoTopble Topy4aroT BeCTU TBUTTEP
CBOMM TIpecc-ciiy>k6aM. A HeKOTOpbIe TIOJyYaroT OT CBOero TBUTTEPA y/0OBOILCTBUE U
HETIJIOX0 YMEeIT TaM O0I[aThCs.

MBI peliviv CpaBHUTh, KaK MCIIO/Ib3YIOT TBUTTEP AeNyTaTbl pOCCUMCKOM ['ocynap-
CTBeHHOU [IyMbI M KOHTpPeCCMeHbI U3 najaThl npeactaBuTesneit CLIA.

PelTUHT mpec/ielyeT ABe LeJIn:

A) CpaBHUTH pa3/IMUYHbIe MOKa3aTe/d TBUTTEeP-aKTUBHOCTU POCCUUCKUX Y aMepPUKaH-
CKUX JIeNyTaToB;

B) MoHSATH, MHOTHE JIU [Ny TaThl UCITO/IB3YIOT TBUTTEP I10 €ro MpsIMOMY Ha3HAuUeHHIO
— ISt KOMMYHUKAIUK C U30HpaTesiMi, )KypPHaAIMCTaMH | T.[., @ He KaK Tpa/iu-
I[MOHHOe MeZua (TVIOIAAKY J/1s1 TPAHCSLUN).

MpI He 1ipec/ie[ioBa/y LieJib OTPa3UTh B HallleM PeUTHHIe JTUIIb TOMY/ISPHOCTDb aKKa-
YHTOB B COL[Ma/IbHOM ceTy TBUTTep. CKOpee MblI Ipec/ie[JoBau LieJib COCTaBUTb PEUTHUHT
WHTEePaKTUBHOCTH U KOMMYHUKa0e/IbHOCTH HapOAHBIX M30paHHUKOB.

METOAI/IKa IMOCTPOEHUA pEﬁTHHFaI

1. OnipeeneHuve reHepajbHOKW COBOKYITHOCTH — COCTaBJIeHUE CITUCKA ey TaTOB
['ocypapctBeHHOM [Iymbl P® U useHOB manaThl npezactaBuTesnert KoHrpecca
CIIIA, Begymyx TBUTTep-aKKayHThl. CeHaTOpbl B 000MX ClydasiX He YUMThI-
BaJIUCh.

2. PanykrpoBaHUe 0011ero crircKa 110 rmapameTpy followers (CkoibKo unTaTesiei y
TBUTTEpA), onpeeneHue Ton-40.

3. ParxupoBanue Ton-40 no rnokasaTesto «KaKou MpPOLIeHT TBUTOB MOJIb30BaTes
COCTaBJISIFOT peryiau — TBUTHI, HAMpsIMyl0 oOpalljeHHbIe K Jt000MY [IpyromMy
T10J1b30BaTeII0».

4. TBUTTEP-aKKayHThI IeITyTaTOB U KOHTPeCCMEHOB, Y KOTOpbIX MeHblie 100 ¢oJi-
JIOBEPOB, He YUUTHIBA/IUCh COBCEM.

WTorosbiit pe3yabTaT IpeaCcTaB/IsdAeT coboi PaHXXHUPOBaHHUE Hauboee MOMyJ/IAPHBIX
B TBUTTEPE AECITYTATOB U KOHI'DECCMEHOB I10 KPUTEPHUIO UX MHTEDPAKTUBHOCTHU, TO €CThb
IFOTOBHOCTHU BCTYIIATh C ANCKYCCHUH C ADYTUMHU I10/Ib30BaATE/IAAMMU.

VRLEHTE T/HCCKOROL

CTPYS




B X0/Jie nccjie10BaHKA BbISICHU/IMCb HEKOTOPbIE MHTEepeCHbIE MOMEHTHI:

® AwMepuKaHCKUe KOHI'peCCMeHbl Haya/i 3aBOJAUTh TBUTTEPbI paHbllle, UTO Hey -
BUTeNbHO. CaMblli «CTaphlii» TBUTTEP — y KOHrpeccMmeHa u3 [Ixopgyxuu Tomaca
[Tparima. B Ton-40 no kputeputo «/laTa OTKPBITUSI TBUTTEP-aKKayHTa» HeT HU OfI-
HOT'O POCCUMCKOrO JienyTaTa (U3 HbIHEIIHUX JIe[yTaTOB CaMbIW CTapbli TBUTTEP —
y Wnbu TToHOMapeBa, u B 00111eM 3aueTe OH Ha 77-M MecTe).

® HeoxugaHHbIM (DaKT: BO3pAaCcT aKKAyYHTOB He 0Ka3bIBaeT NPSAMOro B/AMAHMA Ha
HUTOroBoe KoinuecTBo (poss10BepoB. Cpe/ii POCCUKCKHUX [IeNyTaTOB TeX, y KOro
6onee 20 000 dosmoBepoB — 16 uesnoBek, cpei aMepuKaHIeB — 22 yeoBeKa.

® IlIpu sTom y 413 KoHrpeccMeHOB U3 435 KonruuecTBO (oJisioBepoB rpesbiliaeT 100
yesioBeK (mpuueM y abcomoTHOro 601bIMHCTBA U3 3TUX 413 — 6ostee 1000 dos-
JIOBEPOB). Y POCCUMCKUX JeNyTaTOB KApTUHA COBCEM Apyrasi — TOJbKO 114 gemny-
TaToB 13 450 nipeBbicUIM TIopor B 100 ¢osiioBepoB.

® 3aTo poccuiicKue ienyTaThl 00/iee aKkTUBHBI. [10 TI0Ka3aTesto «cpefiHee KOJH-
YeCTBO TBUTOB B JIeHb» B ITEPBOM JieCSITKe — 8 POCCUHCKHUX [Ny TaTOB U TOJBLKO 2
KOHTpeccMeHa.

® B utorossbie Ton-40 akKayHTOB BOIIA 16 pOCCUMCKUX AeNyTaToB U 24 aMepHKaH-
CKUX KOHrpeccmeHa. 10 pOCCMHUCKUX JIUJIEPOB PEUTHHTA MPeACTaB/sSOT «EIuHY0
Poccuto».

® B uesnom pasuuny mexay l'ociymoli v nanaroii npefcraBuTtesieit Konrpecca c Tou-
KU 3peHUsI TBUTTEP-aKTUBHOCTH MOXKHO OMUCATh TaK: CPeAU POCCMMCKUX AelyTa-
TOB 00JIbIIEe «3Be3/)» (CBepXIIONMY/sIPHLIX aKKayHTOB), HO U ayTcali/iepoB OOJbIlLIe.
CpeJy aMepUKaHCKUX TBUTTepOB Hab/roiaeTcst 6osiee poBHast KApTUHA C YCTONUM-
BbIMU CPeIHUMU LIU(PpaMU B HECKOJIBKO ThICSY (DOJIIOBEPOB.

@® Ho nipu 3TOM poccuiickue ienmyTaThl 60/1ee HHTePAKTHUBHBI: OHU Uallle UCII0/b-
3YIOT TBUTTEDP KaK KOMMYHUKAaTHUBHYO MJIOLA/IKY, Yallle y4yaCTBYIOT B iMajiorax C
JPYTHMU TM0/Tb30BaTeIsIMUA. A MHOTHe aMepPUKaHCKHe eMyTaThl paboTaloT B >KaH-
pe MOHO0JI0Ta — UCTIO/b3YI0T TBUTTEP UCK/IFOUUTEBHO AJ1s1 Iy OIMKaliui HOBOCTel
Y CCBIJIOK U He 00IIIat0TCs C JPYTHMU T0/1b30BaTeisiMy. CpeIHU MPOLIEHT perijia-
€B Y aMePUKaHCKHUX KOHIPeCCMEHOB — 5,7%. Y poCCMUCKUX AenyTaToB — 23,1%.

[DXADOBAFAHHARENOPOBNRL EHTOINONNT/MECKOROIAHATINZA! CTP 4
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Pacnpejenenue TBUTTEPOB no ppaxknusam I'T*

nane 18

* akKayHTBI Y KOTopbix 6osiee 100 ¢hosisioBepoB

(CLOTIERAVAD XA P OBIFAHHANDETOROBRLICHT RO T/ HECKOLOaHATI




Poccuiickue ienyTaThbl NIPOTUB aMePUKAHCKUX KOHTPeCCMEHOB:
KTO0 3 dekTHBHEe UCMO0/Ib3yeT TBUTTEP?

AMEPHKAHCKME KOHMPECCMEHbI HAYANW 30BOANTL
TBUTTEPbI 3HAYUTENLHO PaHbLUe, Ha4uHas ¢ 2007
roaa.
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Poccuiickue genytatu: KoHrpeccment:
y 16 uenosek 6onee 20 000 donnosepos y 22 yenoeek 6onee 20 000 ponnosepos

SN © @
O e ®0

Cpeanu poccHirckmx fenyTaros Cpean amMepHKaHCKMX TBUTTEPOB
Bonblwe «3se3n» (CBEPXNONYNAPHLIX Habnopaetcs Bonee poBHAs KAPTUHA
QKKQyHTOB), HO v ayTcaiaepos bonbe.

114 413

Poccuitckne nenyrars: KoHrpeccmesi:
Toneko 114 penytatos us 450 y 413 u3 435 konuyecteo ponnosepos
npeesicunun nopor & 100 donnosepos. npeesiwaet 100 yenosex.

23% S,7%
Cpearmii npouerT pennaes

Y POCCUHCKMX penyTaTos
Poccuitckne aenyTars: yawe MCNonbL3yioT TBUTTEP AN
KOMMYHWKOUWK, OHH B CPEAHEM 6onee UHTEPAKTUBHbI.
KoHrpeccmeHsl yawe paboTaioT « B pexvme MOHoNorax.
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CpeanHuii npoueHT pennaes
Yy KOHFPECCMEHOB
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TOII-40 no 3¢(peKTUBHOCTH B3aMMO/JeHCTBUS
C u30upaTe/IAM B TBUTTEpPeE

WMpuna PopHuna
Cepreit MupoHos
Hukonaii Banyes
Cepreit XeneaHak
Ceetnana Xyposa
PoBepr LUnerens
Bnapumup bypmatos
Okcana [mutpresa
Omutpuin lyokos
Mapus KoxesHukosa
Anekcanap XuHwWTeH
Mnes MoHomapes
Dxactid Amaw
Keitr Snnucon
Makecun Yotepc
Oxeiicon LWaddew
Happenn Ucca
Auppeit Mcaes
Kapex Bace

Keeun Makkaptu
Menpo Meepnyman
Crue Kunr

lennapuin 3ioraHos
Wnneana Poc-JletuHeH
Tpei layau

Anekceit Mywkos
Spuk Kartop
XoakuH Kactpo
Muwens baxmann
IxoH Nibome

Nywe lytneppec

Nyw Tomept

Mutep Kunr

Hareu Menocu
Cranm Xokep

Tomac lMpaiic
xeitme Knubeph
[xoH beiinep

Anan [peficon

Bnapumup XKupuHosckui

TBATTTEP

TBHUTOB B OEHB

twitter.com/IRodnina
Iwiﬂer,com/ mironov_ru
twitter.com/NickValuev
twitter.com/Zheleznyak_S
twitter.com/'szhurova
twitter.com/'shlegel
twitter.com/burmatoff
twitter.com/DmitrievaOksana
twitter.com/ gudkovd
twitter.com/makozhevnikova
twitter.com/Khinshtein
twitter.com/iponomarev
twitter.com/ repjustinamash
twitter.com/keithellison
twitter.com/MaxineWaters
twitter.com/jasoninthehouse
twitter.com/Darrelllssa
twitter.com/AK_lsaev
twitter.com/RepKarenBass
twitter.com/GOPWhip
twitter.com/ pedropierluisi
twitter.com/ SteveKinglA
twitter.com/G_Zyuganov
twitter.com/RosLehtinen
twitter.com/TGowdySC
twitter.com/Alexey_Pushkov
twitter.com/GOPleader
twitter.com/JoaquinCastrotx
twitter.com/MicheleBachmann
twitter.com/repjohnlewis
twitter.com/RepGutierrez
twitter.com/ reploviegohmert
twitter.com/RepPeteKing
twitter.com/NancyPelosi
twitter.com/WhipHoyer
twitter.com/ reptomprice
twitter.com/Clyburn
twitter.com/ SpeakerBoehner
twitter.com/ AlanGrayson

twitter.com/ Zhirinovskiy

BaML

CPEAHEE

KONMHYECTBO

12,42
4,02
7,81
5,32
8,55
17,42
12,82
2,4
17,3

14,39
13,76
7,98
5,5
0,6
2,15
8,82
1,54
1,57
3,4
4,95
0,47
0,53
14,2
0,92
1,6
4,22
2,42
1,39
0,52
1,46
2,07
1,03
1,41
4,61
2,28
0,49
6,72
0,65
1,94
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FOLLOWERS

28885
125229
158660
22687
64151
40909
213116
32498
95939
252156
143523
24829
47642
51838
21293
65065
142398
29742
18994
47452
34087
20416
121787
24400
54303
24438
211658
17975
212667
32813
29746
24607
17472
454432
41499
22409
22079
622480
53741
799038

MPOLIEHT
PEMMAEB [IPYTMM
NONbL3OBATENEM

FOLLOWING

179 73
632 1
57 68
287 68
335 63
1627 49
34203 44
22 42
1293 38
220 37
356 34
2370 31
2394 30
2378 22
857 21
21950 12
37648 n
36 7
15501 6
10832 5
10044 5
61 5
18 5
1310 4
361 4
48 4
8931 3
516 3
2847 2
171 2
1207 2
316 2
?5 2
298 1
3847 1
3107 1
999 1
12693 0
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